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Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Handelsministeren (Erling Jensen): 
Hermed har jeg den ære for det høj e ting 

at fremsætte forslag til lov om butikstid. 
Forud for vedtagelsen af den gældende 

lukkelov i 1970 blev der i offentligheden ført 
en langvarig, heftig og følelsesladet debat mel- 
lem tilhængerne af den bestående retstilstand 
på lukkelovsområdet og fortalerne for lem- 
peligere lukketidsbestemmelser, og også ved 
lovforslagets behandling i folketingssalen 
blev de modstridende synspunkter trukket 
stærkt op. 

Medens lovforslagets bestemmelser om 
dispensationsmulighederne i sommerlandet 
og den lovtekniske forenkling, forslaget inde- 
bar, bl. a. ved ÐJt undtage visse butikker, der 
kun førte et nærmere fastsat varesortiment, 
fra lukketidsbestemmelserne, vandt almin- 
delig tilslutning, var dette ikke tilfældet 
med den foreslåede ændring af de generelle 
butikstidsb estemmelser. 

I konsekvens af de faldne udtalelser under 
førstebehandlingen og forløbet af udvalgsar- 
bejdet stillede den daværende handelsmini- 
ster i udvalget et ændringsforslag, hvorefter 
de i 1950-loven gældende generelle butiks- 
lukketider skulle opretholdes, og oplyste 
samtidig, at det var hans mening at ned- 
sætte en kommission, der bl. a. skulle be- 
handle problemerne omkring de generelle 
lukketider. 

Under den videre folketingsbehandling af 
lovforslaget mødte handelsministerens tanke 
om nedsættelse af en kommission almindelig 
forståelse, idet der bl. a. blev givet udtryk 
for tvivl om, hvorvidt det vigtige spørgsmål 
om virkningerne af de oprindeligt foreslåede 
ændringer i de generelle butikstidsbestem- 
melser lod sig vurdere på grundlag af de 
foreliggende oplysninger, ligesom det blev 
anført, at det forhåndenværende materiale 
om butiksspørgsmålet syntes at blive be- 
dømt ret individuelt efter særinteresser, fordi 
det tilsyneladende hvilede på utilstrækkelig 
autoritet. 

Med den nævnte ændring i de generelle 
lukketidsbestemmelser og andre mindre æn- 
dringer i det oprindelige lovforslag blev dette 
vedtaget af folketinget og fremtræder nu 
som lukkelov nr. 264 af 10. juni 1970. 

Under 9. oktober 1970 nedsatte handels- 

ministeren så den bebudede lukkelovskom- 
mission med følgende kommissorium: 
홢Kommissionens opgave er at foretage en 

vurdering af de samfundsmæssige og er- 
hvervsøkonomiske virkninger af de gældende 
lukketidsbestemmelser vedrørende butiks- 
handelen og at fremkomme med sådanne 
forslag til ændringer, som kommissionen 
på grundlag heraf måtte finde hensigtsmæs- 
sige. Kommissionen vil i sit arbejde end- 
videre kunne inddrage sådanne problemer 
vedrørende lukketider inden for andre er- 
hvervsområder og for offentlige serviceydel- 
ser, som kommissionen finder det naturligt 
at tage op i denne sammenhæng." 

Kommissionen holdt sit første møde den 
2. december 1970, og på 5 års dagen for dens 
nedsættelse afleverede kommissionens for- 
mand betænkningens 2 bind, som nu er fol- 
ketinget i hænde. 

Det samlede resultat af kommissionens 
arbejde er blevet i alt 12 større og mindre 
undersøgelser af forhold af væsentlig betyd- 
ning for vurdering af lukkelovsproblematik- 
ken. Der er redegjort nærmere for disse un- 
dersøgelser i betænkningen bind I, kap. V, 
der indeholder dels resumeerne af de under- 
søgelser, som er foretaget ved forsknings- 
institutioner m.v., dels de af kommissionens 
sekretariat foretagne undersøgelser. De for- 
hold, som er undersøgt, er butikkernes be- 
lastninger i henseende til kundebesøg og 
omsætning, husstandenes indkøbsvaner og 
-ønsker om butikstider, turisternes indstil- 
ling til de gældende butikstider, prisdannelse 
og omkostningsforløb i detailhandelen ved 
alternative butikstider, detailhandelens 
struktur og udviklingslinjer i Danmark og 
Sverige og i nogle andre vesteuropæiske 
lande samt trivselsproblemer for butiksinde- 
havere og butikspersonale ved en eventuel 
liberalisering af lukkeloven. Endvidere er 
der redegjort for virkningerne af den danske 
dispensationspraksis og for erfaringerne ved- 
rørende butikstider m. v. i Sverige siden ud- 
løbet den 31. december 1971 af den svenske 
lukkelov. Endelig er der redegjort for åb- 
nings- og lukketidspunkter i Danmark og 
Sverige uden for butikssektoren og for den 
retlige regulering af detailhandelens butiks- 
tid i nogle fremmede lande. Kapitlet inde- 
holder i øvrigt en mellem kommissionens 
formand og monopoltilsynet stedfunden 
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brevveksling vedrørende aftaler og vedtagel- 
ser mellem erhvervsdrivende om begræns- 
ning af den legale butikstid samt en brev- 
veksling mellem formanden og boligministe- 
riet om forholdet mellem lejeloven og lukke- 
loven, for så vidt angår aftaler om pligt for 
lejere af butikslokaler til at holde butikkerne 
åbne i nærmere aftalte perioder. 

Kommissionens vurdering af de foran- 
staltede undersøgelser og det i øvrigt fore- 
liggende materiale findes i betænkningen 
bind I, kap. III. Det fremgår af betænknin- 
gen, at kommissionens undersøgelser viser, 
at der knytter sig betydelige konkurrence- 
mæssige erhvervsøkonomiske og alment 
menneskelige interesser til den retlige regu- 
lering af lukketiderne, men at undersøgelses- 
resultaterne ikke peger mod nogen entydig 
konklusion med hensyn til, hvorledes lukke- 
lovgivningen her i landet bør udformes. 

Kommissionen har med baggrund i de 
foretagne undersøgelser drøftet lukkelovs- 
problematikken ud fra de interesser, som 
naturligt må henføres til forbrugerne, bu- 
tiksindehaverne og butikspersonalet, hvortil 
kommer de almene, samfundsmæssige in- 
teresser i lukkelovsspørgsmålet, og der har 
været enighed om, at det tilvejebragte ma- 
teriale taler for dels en vis smidiggørelse 
af lukkelovgivningen til fordel for såvel for- 
brugerne som erhvervslivet, dels visse mere 
tekniske reformer af lovgivningen. Først ved 
overvejelserne om, hvor langt man bør gå 
i retning af liberalisering af lukkeloven, deler 
kommissionen sig i 2 lejre. Om de betragt- 
ninger, kommissionens flertal har gjort sig, 
og som har udkrystalliseret sig til det udkast 
til lov om butikstid, der er gengivet 1 be- 
tænkningen bind I, kap. IV, kan jeg henvise 
til den 홢Sammenfatning", der indleder be- 
tænkningens 1. bind, og som samtidig skit- 
serer mindretallets principielle synspunkter 
og forslag. Sammesteds gives i øvrigt ud- 
tryk for, at kommissionen har været enig 
om, at det næppe vil være muligt at indføre 
lovbestemte ekspeditionstider i andre sek- 
torer end butikshandelen 홢 kommissionens 
undersøgelse og vurdering af åbnlngs- og 
lukketidspunkter inden for andre erhvervs- 
områder og for offentlige serviceydelser, jfr. 
kommissoriet, omtales i betænkningen bind 
I, kap. III, under punkt 50. 

Kommissionsflertallets forslag vedrørende 

de generelle lukketidsbestemmelser inde- 
bærer, at der indføres en sondring mellem 
almindelig butikstid og supplerende butiks- 
tid. Den almindelige butikstid foreslås fast- 
sat til hverdage kl. 6 til kl. 17.30, dog lør- 
dage kl. 6 til kl. 12. Den supplerende butiks- 
tid skal efter forslaget fastsættes til 6 timer 
ugentlig, der af den enkelte butik kan place- 
res uden for de rammer, der er fastsat for 
den for alle butikker gældende almindelige 
butikstid, med den begrænsning, at den sup- 
plerende butikstid højst kan fordeles over 
tre af ugens dage og ikke placeres på lørdage 
efter kl. 14 eller på søndage. Den enkelte 
butik kan således eksempelvis i forlængelse 
af den almindelige butikstid benytte den 
supplerende butikstid mandag til kl. 23.30 
eller tirsdag, onsdag og fredag til kl. 19.30, 
eller der kan uden for den almindelige bu- 
tikstid placeres supplerende faktisk butiks- 
tid f. eks. tirsdag og torsdag kl. 19 til kl. 22. 
Flertallet i kommissionen finder, at forsla- 
gets gennemførelse vil betyde en væsentlig 
udvidelse af den enkelte butiks frihed til at 
placere sin faktiske 홢 almindelige og supple- 
rende 홢 butikstid efter de foreliggende 
salgsmuligheder, der kan variere tidsmæssigt 
afhængigt af vedkommende butiks karakter, 
varesortiment og beliggenhed samt efter for- 
brugernes mulighed for at benytte sig af 
butikkens tilbud. 

Herudover foreslås af flertallet visse æn- 
dringer i dispensationsbestemmelserne, i 
undtagelsesbestemmelserne for visse varer 
og visse butikker samt i reglerne for kontrol 
med bestemmelsernes overholdelse. 

Mindretallet i kommissionen, der ikke 
finder kommissionsflertallets forslag vidt- 
gående nok, og som principalt mener, at 
lukkeloven bør ophæves, har i betænkningen 
bind I, kap. III, i slutningen formuleret en 
særudtalelse, der munder ud i et subsidiært 
forslag om, at den almindelige butikstid i 
detailhandelen på hverdage skal være fra 
kl. 7 til kl. 17.30, lørdag dog fra kl. 7 til 
kl. 14. Herudover må enhver butik holdes 
åben i indtil 10 timer ugentlig, men den sup- 
plerende butikstid må ikke placeres på søn- 
og helligdage. Derudover foreslår mindre- 
tallet, der udgøres bl. a. af repræsentanter 
for de 2 forbrugerorganisationer samt for 
landbrugsorganisationerne, en bestemmelse 
om, at branchevedtagelser eller vedtagelser 
i handelsorganisationer, der begrænser bu- 
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tikstiden ud over, hvad der er fastsat i loven, 
ikke har gyldighed og ikke er bindende for 
medlemmerne. I øvrigt tilslutter mindretal- 
let sig kommissionsflertallets forslag til lo- 
vens øvrige bestemmelser. 

Når man erindrer sig den blæst, der stod 
om lukkelovsspørgsmålet i 1970, da loven 
sidst blev ændret, er det bemærkelsesvær- 
digt, at der i kommissionen har været enig- 
hed om, at udviklingen tilsiger en større 
fleksibilitet i lukketidsbestemmeJserne end 
den, der findes i den gældende lov. At nogle 
medlemmer af kommissionen har ønsket at 
gå videre, end majoriteten har ment var 
rimeligt, er kun forståeligt, når henses til 
de mange interesser, denne lovgivning be- 
rører. Når jeg har ment at burde følge kom- 
missionens flertal i det nu fremsatte lov- 
forslag, er det ikke, fordi der står et flertal 
af kommissionens medlemmer bag dette for- 
slag. En lovkommission er jo ikke sammen- 
sat med henblik på, at de forskellige inter- 
essegrupper skal være talmæssigt repræ- 
senteret i forhold til deres størrelse, således 
at det må følge af demokratiske spilleregler, 
at flertallets indstilling er afgørende. Når 
mit lovforslag 홢 bortset fra nogle formelle 
ændringer 홢 er identisk med kommissions- 
flertallets, er det, fordi jeg er enig med dette 
i, at en rolig udvikling med stigende fleksi- 
bilitet bør tilstræbes på det sensible lukke- 
lovsområde bedømt såvel ud fra almene sam- 
fundsmæssige synspunkter som ud fra for- 
brugernes, detailhandelens og medarbejder- 
nes interesse. Jeg vil da heller ikke lægge 
skjul på, at jeg finder det værdifuldt, at 
kommission sflertallet omfatter repræsentan- 
ter for detailhandelen, håndværket og indu- 
strien samt de store lønmodtagerorganisa- 
tioner som LO, HK og FTF. 

Nogle af de kommentarer, der i dags- 
pressen er fremsat til kommissionsflertallets 
forslag, går på melodien, at de 5 års kom- 
missionsarbejde har været spildt, at der er 
barslet med en mus, og at handelsministeren 
burde lægge betænkningen i en skuffe. Jeg 
finder ikke, at denne vurdering af kommis- 
sionsforslaget og nu lovforslaget er fair. Me- 
dens den hidtidige lukkelovgivning altid ved- 
rørende de generelle butikstider har arbejdet 
med. faste og ensartede tidsangivelser, er 
lovforslaget baseret på det grundprincip, at 
de handlende inden for visse grænser skal 

have mulighed for at tilpasse åbningstiderne 
efter geografiske, årstidsmæssige og branche- 
mæssige mønstre. Lovforslagets betydning 
skal ikke, som det siges i betænkningen, 
søges i forøgelsen af den maksimale butiks- 
tid, der foreslås udvidet med I Y2 time ugent- 
lig, men navnlig i butikstidens placering. I 
denne forbindelse 홢 den fremførte kritik af, 
at butikstiden kun udvides med 176 time 
ugentlig 홢 minder jeg om, at det lukkelovs- 
forslag, som handelsministeren fremsatte i 
1970, og som gav anledning til næsten liden- 
skabelige debatter, kun indeholdt en for- 
øgelse af den ugentlige butikstid på 1 time. 

Jeg vil gerne rette den misforståelse, som 
jeg har mødt ved forskellige lejligheder, at 
lovforslaget påbyder butikkerne at lukke 
kl. 12 om lørdagen. Dette er ikke tilfældet, 
idet 2 timer af den supplerende butikstid 
på 6 timer kan anvendes til, at butikkerne 
holdes åbne til kl. 14 om lørdagen, og jeg 
kan tilføje, at der for disse 2 timer ikke efter 
de gældende overenskomster skal ydes over- 
tidsbetaling til de ansatte. 

Hovedbestemmelsen i lovforslaget er det- 
tes § 1 om almindelig og supplerende butiks- 
tid, hvortil der ud fra informative og kon- 
trolmæssige hensyn er knyttet en regel om, 
at butikkerne skal skilte med deres åbnings- 
tider, og at denne skiltning for den supple- 
rende butikstids vedkommende kun må æn- 
dres med virkning fra en måneds begyndelse. 
Blandt de øvrige ændringer, der foreslås i 
forhold til den gældende lukkelov, skal jeg 
særlig fremhæve, at mens benzinstationer 
i dag må sælge benzin, olie m. v. i butikker- 
nes almindelige lukketid og samtidig må 
føre andre varer, der kun må sælges inden 
for de generelle butiksåbningstider, er ben- 
zinstationer af kontrolmæssige grunde i lov- 
forslaget henført til de såkaldte sortiments- 
butikker i § 3, der kun må føre et af handels- 
ministeren fastsat vareudvalg. Efter den 
gældende lukkelov kan kommunalbestyrel- 
sen efter ansøgning eller på eget initiativ 
fastsætte udvidede åbningstider for butikker 
i områder, der i udpræget grad benyttes til 
sommer- og weekendophold, og for butikker 
ved den dansk-tyske grænse. Efter forslagets 
§ 5 skal kommunalbestyrelsen efter høring 
af de berørte organisationer foretage en af- 
grænsning af områder, der i det væsentlige 
benyttes til sommer- og weekendophold, og 
af områder ved den dansk-tyske landegrænse 
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med denvirkning, at de generelle lukketidsbe- 
stemmeJser i forslagets § 1 ikke gælder for 
disse områder. Som det er nævnt i bemærk- 
ningerne til lovforslagets § 5, er det at for- 
vente, at flere butikker i sommerlandet vil 
blive undtaget fra loven, end tilfældet er 
efter den gældende lov. Dispensationsmulig- 
hederne for salg til turister efter bestemmel- 
sen i forslagets § 6 skulle betyde en lempe- 
ligere adgang til dispensation, end tilfældet 
er i dag. 

I bestræbelserne for at begrænse overtræ- 
delser af lukketidsbestemmelserne er det 
gjort strafbart for leverandører til sorti- 
mentsbutikker at levere varer, der ikke om- 
fattes af butikkens varesortiment, og det 
foreslås, at sortimentsbutikkerne bl. a. for 
at advare leverandører skal opsætte skilte 
ved alle indgange med påskriften 홢Begræn- 
set varesortiment". 

Lukkelovskommissionen har under sit ar- 
bejde indsamlet og behandlet et betydeligt 
materiale, der, så vidt jeg kan se, belyser 
alle relevante sider af lukkelovsproblematik- 
ken, og har således løst den opgave, der blev 
stillet ved kommissionens nedsættelse. Fol- 
ketinget er nu i besiddelse af det baggrunds- 
materiale, som blev efterlyst i 1970, og grund- 
laget skulle herefter være tilvejebragt for 
folketingets stillingtagen til ændringer i 
denne vigtige erhvervslovgivning. Jeg nærer 
ingen illusion om, at det nu fremlagte lov- 
forslag repræsenterer den endelige løsning 
på lukketidsområdet, dertil skrider udvik- 
lingen for hurtigt frem, men jeg er af den 
opfattelse, at lovforslaget netop indeholder 
den grad af bevægelighed bort fra de senere 
lukkeloves cementerede butikstidsmønstre, 
som det i den nuværende situation er rime- 
ligt og forsvarligt at indføre. 

Jeg har ved forelæggelsen indskrænket 
mig til at fremhæve visse principielle spørgs- 
mål og kan i øvrigt henvise til det materiale, 
der er indeholdt i kommissionens fyldige 
betænkning og i de udførlige bemærkninger 
til lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Lovforslaget fremsættes hermed til folke- 
tingets velvillige behandling. 

Formanden: 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 17. december, kl. 10 med 
følgende dagsorden: 

1) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om for- 

sikring af varer og fragt mod krigsfare 
til søs. 

2) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om arbejdsmiljø. 

3) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om for- 

brugsbegrænsende foranstaltninger og 
lov om forskellige forbrugsafgifter. (Af- 
gift af lysrør samt afgift ved auktions- 
salg). 

4) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af ligningslo- 

ven [af Stetter m. fl.]. 

5) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om på- 

ligningen af indkomst- og formueskat 
til staten. (Overførsel af underskud) [af 
Glistrup m. fl.]. 

6) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af forskellige 

skattelove. (Bl. a. om selvangivelsesfri- 
sten, afskrivning på dræningsanlæg og 
beskatningen af dødsboer og arvinger). 

7) Anden behandling af: 
Forslag til lov om beskatning ved fusion 

af aktieselskaber m. v. 

8) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om ind- 

komstbeskatning af aktieselskaber 
m. v. (Sparekasser, andelskasser og 
investeringsforeninger m. v.). 

9) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om på- 

ligningen af indkomst- og formueskat 
til staten. (Ophævelse af privatfor- 
brugsbeskatningen) [af Glistrup m. fl.]. 
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10) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om på- 

ligningen af indkomst- og formueskat 
til staten. (Beskatning af lønindkomst 
erhvervet i udlandet). 

11) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om på- 

ligningen af indkomst- og formueskat 
til staten. (Beskatning af kursgevinst 
og -tab på fremmed valuta). 

12) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af skattekon- 

trolloven. (Ændringer vedrørende pen- 
geinstitutter m. fl.s oplysningspligt). 

13) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om 

stempelafgift. 

14) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om rigs- 

retstiltale i Kofoeds Skole-sagen [af Gli- 
strup m. fl.]. 

15) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af den i Washington 

D C den 8. april 1959 undertegnede 
overenskomst med senere ændringer om 
oprettelse af Den interamerikanske 
U dvildingsbank. 

16) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om bo- 

ligbyggeri. (Boliger for unge under 
uddannelse. Boliger for ældre. Sociale 
institutioner m. v.). 

17) Første behandling af: 
Forslag til lov om erhvervelse af arealer 

m. v. til anlæg af en jernbane mellem 
Snoghøj og Tårup. 

18) Spørgsmål til ministrene. 

Mødet hævet kl. 16.13. 


